Mihi generatim, ut caput hoc concludam, sola haec esse videtur occasio, qvae privato alicui legitimum ad regiam dignitatem ascensum paret; nimirum vel sors nascendi in imperio, quo rex suffragiis eligitur, vel patriae liberatae meritum.

Sobieskius in Polonia, Gustavus Vaza in Suecia, Antonini Romae, heroes utriusqve hujus sunt ordinis. Caesar Borgia exemplar sit Machiavello: meum esto Marcus Aurelius.

(12) Lectori argumentum hoc fusius urgendum relinquo; nemo, eorum, qvi ab ingrati animi crimine abhorrent, qvosqve aequus sic amavit Jupiter, ut amicitiae vim perspexerint, in sterili hic versabitur materia.

C A P. VII.

Compāra, qvaeso, Principem Fenelonii cum hoc Machiavelli Principe. In altero (1) *bonitatem, aequitatem cunctas conspicies virtutes;* Princeps ille videtur sane aliquis esse ex * puris illis & intelligentia praestantibus animis, qvos sideribus singulis Deus adjunxit, qvorumqve sapientiam tamqvm in specula constitutam narrant, ut in gubernando mundo evigilent. In altero contra scelera (2), perfidiam (3), cuncta reperies flagitia (4).

Telemachum Fenelonii legenti natura nostra ad Geniorum coelestium indolem qvam proxime accedere videtur. *Principem Machiavelli* evolventi eadem Stygiis daemonibus propior esse videtur.

Caesar Borgia sive Dux Valentinus forma est, ad qvam Principem suum effingit, qvemqve impudenter iis in exemplum proponit, qui amicorum aut armorum suorum ope inter mortales se efferunt.

Itaque valde opus est qvaesito, qvid hominis Caesar iste Borgia fuerit, ut & heroem istum & auctorem, a qvo celebratur, pernoscamus. (5) Borgia

(1) indolem boni viri, bonitatem, justitiam, aequitatem, cunctas, ut verbo dicam, virtutes, omnibus numeris & partibus suis perfectas & expletas

* Intelligentes.

(2) fallacias

(3) prōditiones

(4) uno verbo monstrum est, qvod Infernus ipse non sine maximo labore produceret.

(5) Nullum est crimen, qvod Caesar Borgia non commiserit

gia fratrem suum, gloriae & amorum suorum aemulum (6) in ipsius sororis suae conspectu interfici jussit. Helvetios, Pontificis Romani satellites trucidandos curavit, ut offensiones matris suae ab nonnullis Helvetiorum acceptas ulcisceretur. Multos e purpuratis curiae Pontificiae patribus (7) spoliavit, suas ut expleret cupiditates. Romandiclam justo domino Duci Urbino eripuit. Crudellem D'Orco hypotyrannum suum leto dedit. Exscranda & detestabili conjuratione Senogalliae aliquot Principes e medio sustulit, qvorum vitam utilitatibus suis aduersam creditit. Matronam qvandam Venetam, cui consueverat, aquis submergi curavit. Sed qvot crudelia ipsius jussu non admissa sunt facinora? ecquis omnia ejus enumere valeat crima? Talis ergo fuit iste homo, qvem Machiavellus omnibus magnis seculi sui ingenii, omniqve ex antiquitate Heroibus praefert, cuius dignam existimat vitam (8), ut quasi exempli causa his, qvos fortuna evehit, prodatur. Sed Machiavellus presius & exactius oppugnandus est, ut nulla iis, qui cum eo faciunt, effugia relinquantur (9). Caesar Borgia excogitatas potentiae suae rationes ruinae Principum Italiae, velut fundamentis qvibusdam, superstruxit (10). Bona & facultates vicinorum meorum ut obsideam, ipsi infirmandi erunt: Vicinos ut frangam, hi inter se committendi erunt. Ita se habet Logica sceleratorum!

Bor-

(6) fere

(7) & locupletiores alios

(8) & actiones

(9) nec ullum turpitudini illorum praesidium & latibulum supersit.

(10) omnia

Borgia adminiculum, ad qvod adniteretur, quaerente, fieri non potuit, qvin Alexander VII divortii veniam daret Ludovico XII, (11) ut hinc subfidium obtaineret. Et hoc quidem pacto usu venire solet, ut, qui homines ad integrum & frugi vitam ducere debuissent, assimulato rerum coelestium commodo propriis velificantur utilitatibus. Si Ludovici XII. matrimonium ejus naturae fuit, ut vincula ejus minime constare possent, Pontifex illa disrumpere debuisset; sumimus enim adhuc, ejus rei potestatem illi factam esse. Sin minus matrimonium hoc ea conditione fuit, ut divortii patiens esset, nihil hic, qvod definiret, Ecclesiae Romanae caput habuit.

Borgiae intererat, asseclas sibi comparare: largitionibus ergo (12) factiones Urbinorum corrumpebat. Sed ne aucupemur & anxie exquiramus in Borgia crimina, largitionesqve ejus, si non alia, hac saltem de causa susqve deque habeamus, qvod falsam qvamdam beneficiorum prae se ferant speciem. Borgiae propositum erat ablegandi & removendi à se Principes qvosdam ex gente Urbina, (13) Vitetotzium, Olivierium di Fermo &c. Agnoscit prudentiam ejus Machiavellus, qvod Principes istos Seno-Galliae ad se arcessitos è medio per insidiās sustulerit. Abuti (14) fides hominum,

(11) ut ipse opera & auxilio suo praesto esset. Adqvocare hoc pacto tot profecto Politici orbi illuserunt, suisqve solum commodis studuerunt, cum in rerum coelestium dextra procuratione toti intenti & defixi viderentur.

(12) factionem

(13) Vitelotzum, Olivetum

(14) bona

num, technis infamibus uti (15), perjurio se adstringere, sicarii partes occupare, ea sunt, quae magister hic scelerum prudentiae nomine appellat. Qvaeo autem, num prudentiae sit, viam & rationem (16) pejerandi (17) monstrare? Si fidei & jurisjurandi religionem evertis, quas hominum in te fidei sponsiones accipies? Ede, qvaeo, prodictionis exempla, ipsem et insidiarum periculum tibi metues: exempla nefariae occisionis relinqves, manus discipulorum extimesces. Borgia crudeli D'Orco praefecturam Romandiola detulit, ut perturbationes quasdam reprimeret. Borgia barbara animadvertebat immanitate, in crimina aliorum, suis hercle leviora. Ergone omnium, quotquod audaci usurpatione aliena imperia obdident, violentissimus, perfidorum perjurissimus, siciorum crudelissimus, veneficorum ignominiosissimus, etiam ad supplicia atrocissima tradit facinorosos quosdam furunculos, capita quaedam turbulenta, homines, qui ipsam novi domini sui indolem minoris imagunculae forma & pro modula capacitatibus suae expressam repraesentaverunt.

Rex ille Polonorum, cuius mortem tot perturbationes Europae consecutae sunt, convenientius & liberalius cum civibus ditionis suae Saxonicae egit.

Lex Saxonum adulteri cuiuslibet collum gladio amputandum destinaverat. Evidem nescio, quo ex fonte barbarae istius legis originem repetam, quippe quae potius Italorum indoli, in matrimonii fidem suspiciofissimorum, quam temperatae Ger-

(15) prodictiones struere

(16) fallendi fidem &

(17) hominibus

ma-

manorum naturae respondet. Infelix homo quidam, eadem, in quam peccaverat, lege condemnatus fuerat: Augusto lata mortis sententia subscribenda traditur. Ille vero & amorum & humanitatis sensu commotus, gratiam delicti reo fecit, legemque semetipsum tacite damnantem abrogavit. Humanioris & tenerioris animi laudem rex hac agendi ratione probavit: Caesar Borgia vero impotentis tyranni more poenas constituebat. Ad extremum Borgia articulatim concidi jussit crudellem D'Orco, qui tam exacte consiliis & institutis ejus satisfecerat: nimurum, ut ex supplicio hoc de servo ac ministro suae immanitatis sumto, gratiam (18) sibi colligeret. Scilicet onus tyrannidis nunquam vehementius ingravescit, nisi cum tyrannus personam innocentis viri induere studet, cumque oppressio umbra legum se contegit. Borgia tanta ad praecavendum intelligendi astutia usus est, ut casibus, post mortem Pontificis Romani, patris sui, metuendis provide occurrit: cuius cautionis primordia cepit ab eversione eorum, quos opibus & bonis suis spoliaverat, ne Pontifex novus, quemquam, qui eum reum faceret, proferre posset. En tibi criminum velut flumen alia ex aliis auctioraque semper praecipitia! Sumtibus ut copiae suppetant, facultatibus opus est: hae ut adsint, posseffores inde exturbandi; ut rapto securus fruaris, iidem exterminandi sunt. Ratiocinationes sane grassatoribus & percussoribus dignissimae!

Borgia purpuratos quosdam Pontificii Collegii patres veneno sublaturus, illos una cum patre suo ad coenam vocat. Pontifex & ipse obbibunt im-

pru-

(18) populi

prudenter potionem veneno mixtam. Alexander VI. hac exstinguitur. Borgia effugit periculum, ut vitam miseram, dignam scilicet beneficis, & sicariis mercedem, produceret.

Et haec est prudentia illa, haec agendi dexteritas, hae virtutes, in quibus commendandis defatigari nescit Machiavellus. (19) *Bossuet, Flechier, Plinius, non magnificentius dixerint de heroibus suis, quam de Caesare Borgia Machiavellus.* Qvod si elogia, quibus eum mactat, Oda quaedam, vel Rhetorica figura essent, argumenti damnato delectu ejus ingenium laudari potuerat: verum enim vero longe aliter se res habet. Libellus est Politicus ad posteros transmittendus: serio plane conscriptum est opus, in quo tam impudens est Machiavellus, ut monstro, omnium quotquot infernus unquam in terrarum orbem evomuit, maxime detestabili praeconia laudum tribuat. Id vero est odio generis humani, data opera, communique animo se exponere.

(19) Meldarum Episcopus magni nominis, Nemausi Episcopus celeberrimus, eloquens Panegyrici auctor

C A P. VIII.

Rubore Machiavellum suffusurus haud alia præterquam propria ipsius verba adducam. Si diero, Machiavellum præcepta illis tradere, qui summam sceleribus suis potentiam acceptam referunt: numne atrocius illum accusare possim? Atqui haec est inscriptio hujus capituli. Machiavellum, si flagitorum disciplinam in Seminario quodam scelestorum traderet, si perfidiae artes in Academia quadam proditorum profiteretur, tra-

ctan-

Et antem hujus generis materias minime miraremur. Ad omnes autem verba facit (1), praecipue vero ad illum hominum ordinem orationem deflebet, qui aliis gubernandis consecrati eximia & singulari se virtute probare debent.

Qvid quæso vel ad infamiam turpius, vel insolentius est, quam eos perfidiam (2) & parricidia edocere? Commodo universi generis humani potius optandum esset, ut Agathoclis & (3) Olivierii de Fermo aliaque his similia exempla, in quibus laudandis mire Noster sibi placet, nunquam innotuissent. Agathoclis alicujus aut (4) Olivierii de Fermo vitae, eam habent vim & naturam in homine, qui suapte sponte in scelerum foeditatem fertur, ut periculosi germinis in eo, licet ignoret, insiti fibras herbescentes diffundere & amplificare possint. Quot juvenes lectione librorum, commentitios herorum & heroidum amores describentium, mentem a sua fede & loco dimoverunt, ut nihil viderint cogitauerintque, quam Gandalinum aut Medorem? Epidemica (5) quaedam in cogitandi ratione contagio datur, quae ab hujus animo profecta in alterius mentem serpit. Caput illud plane extraordinarium, Rex ille (6), cuius singulæ virtutes (7) plus aequo intentae in vitia degenerauerunt, Carolus, ut verbo dicam, XII^{mus}, vitam Alexandri Magni a te-

(1) auctor enim, cuius scripta typis exprimuntur, omnibus & singulis sui copiam facit.

(2) proditionem.

(3) Oliveti

(4) Oliveti

(5) si ita dicere licet

(6) periculorum & vitae contemtor, antiquo Egvitum ordine dignus, Heros ille errabundus

(7) ad nimium quendam modum

nerrima aetate secum gestauit, & complures, qvi Alexandrum hunc Arctoum priuatim & familia-
rius nouerant, omni asseueratione affirmant,
Quinctum Curtium Poloniam expilasse, Abdolonymo regem Stanislaum suffectum esse, pug-
namque ad Arbela ansam & occasinem dedisse
cladi Pultaviensi. (8) Utinam vero Machiavellus
solos Alexandros laudasset! Ex Agathocle & Fermo
prudentiae & prosperae fortunae exempla petenda esse,
edicit. Isti, siquidem res fidem faciat, paruos suos
prin-

(8) Licetne mihi a tanto exemplo ad minora descendere? Credo eqvidem, in earum rerum, quae menti humanae accidunt, expositione, differentia Ordinum & dignitatum evanelcente, reges homines esse, homines vero pares inter se videri. Generatim tantum temperationes & conformatio-nes, a causis qvibusdam externis in intelligentia mentis humanae inpro-
fiae, hic attenduntur.

Qvis tam hospes est in Anglia, quem fugiant, quae aliquot abhinc annis Londini evenerunt. Agebatur hic in scena Comoedia qvaedam modici adparatus, a latronibus & furunculorum artificiis inscripta. Argumentum fabulae hujus circumductionum, fallaciarum, & mirandarum, quibus furtifica haec natio utitur, praestigiarum constabat. Non pauci spectatorum statim ut ex Theatro discesserunt, annulos, pyxi-
desque pulvere odorato sternutamentum cientes, nec non horologia sibi subrepta sentiunt; Aucto-que ludi tam facili Laverna discipulos invehit, ut disciplinae suae praecepta in ipsa spectatorum adstantium area exercita sint. Qvam perniciose & pestifere mala allegentur exempla, haec, ni fallor, satis demon-
strant.

Qvae Machiavellus primo loco de Agathocle & Oliviero di Fermo disputat, eorum summa hoc re-
dit, ut inquirat rationes, ob qvas crudelitas istorum
non obliterit, qvo minus in parvis imperiis suis se
tuerentur? Causam ejus rei hanc adfert auctor, qvod
crudelitates has in loco adhibuerint. Qvare

principatus sibi conseruarunt, qvia crudelitates op-
portune adhibuerunt. Barbara immanitate pruden-
ter uti, & tyrannida finibus suis convenienter
exercere, ex Politici hujus mente significat, om-
nem violentiam & crimina cuncta, rationibus cu-
jusque prodeesse visa, una simul opera committe-
re. Tolle e medio, qvotqvot tibi suspecti (9) vel
etiam professi sunt inimici tui: Sed cave spatium
& moram vindictae tuae relinqvas.

Machiavellus approbat machinationes Vesperis Siculis similes, vel etiam cruentis D. Bartholo-
maei feriis, qvibus sane nullum non crudelitatis genus omissum fuit, adeo, ut animus paulo hu-
manior vel memoriam ejus non possit non per-
horrescere. (10) Flocci facit horrendam horum
scelerum atrocitatem, dummodo ea ratione com-
mittantur (11), ut eo ipso, dum recentia sunt,
momento horribilia sint: cujus rei hanc adfert ra-
tionem; qvod illorum sensus ex animo vulgi fa-
cilius evanescat, qvam memoria crudelitatis, pe-
detentim & continue (12) exercitae: qvasi non
aeque grave sit, una die mille homines perdere,
atqve intercedinem jugulandi facere. Nondum
omnia, qvae Machiavelli horrendam morum do-
ctrinam convellunt, adtuli: etiam mendacii & ma-
lac fidei convincendus est. Primo falsum est (13),
Agathoclem criminum suorum fructibus tranquille
fese oblectasse. Semper fere bello adversus Car-
thaginenses occupatus, qvin immo exercitum
suum

(9) & qvibus diffidis

(10) Monstrum hoc

(11) populo glaucoma objiciant &

(12) a Principibus

(13) qvod Machiavellus ait

suum in Africa relinqvere coactus fuit. Hic post discessum illius liberos ejus trucidavit, Agathocles ipse autem potionē venenata, qvam suus sibi nepos praebuit, extinctus est. (14) Olivierius di Fermo perfidia Borgiae periit (15), altero post anno, qvam ad honores ascendisset. Sic sceleratus sceleratum multavit, privatoque praecepit odio, quae publicum Oliviero paraverat odium. Tametsi scelus ipsum impune committi posset: tametsi tyrannus ab exitu tragico securus esset: tamen aequa miser & infelix erit, cum generi humana se sentiat opprobrio esse. Internum conscientiae suae judicium extinguere non poterit, quae testimonium contra se dicit (16). *Supplicium veri nominis, supplicium intolerabile hoc est, quod pectoris semper circumfert domicilio.* Non est, non est ea humanae naturae conditio, ut felix possit esse sceleratus homo. Legantur vitae

(14) Olivetus

(15) accepitque mercedem criminibus suis dignam. Sicut vero hoc altero evenit anno, postquam alienum invaserat imperium: ita causis ejus tam adproperatus videtur, ut suppicio isto, quae publicum illi paraverat odium, praeceperit.

Exemplum adeo Oliveti di Fermo praeterire debuerat auctor, cum nihil probet. Machiavelius fane cuperet prosperam & facilem sceleri fortunam adspirasse, sequi hinc validam qvamdam rationem, qva ei rei fidem faciat, aut saltem mediocre quod in medium proferri possit, argumentum invenisse laetatur.

At ponamus, crimen tuo committi, sceleratamque improbitatem suam a tyranno in pune exerceri posse; qvin etiamsi

(16) non poterit silentium inponere potentissimae voci, qvae in Solio regum auditur: non poterit evitare anxium ex funesta melancholia sensum, qvi imaginacionem suam vexabit, actoto vitae tempore carnifex suus tortorque erit.

vite Dionysii, Tiberii, Neronis, Ludovici XI^{mi} (17) Johannis Basili, tristissimo post homines natos fato (18) hos bipedum nequissimos vitam finivisse patebit. Ea est naturae in homine crudelis temperatio, ut generis humani odio laboret, atraque bile redundet: qvam incommode corporis sui habitudinem, nisi ab ineunte aetate subegerit, fieri non potest, qvin tam furiosus qvam excors evadat. Qvare, si nec Justitia ipsa in terris, nec numen aliquod in coelo existeret, etiam hoc magis virtutis studia mortalibus colenda forent, qvod sola virtus homines conjungat, eorumdemque conservatio unice ex hac pendeat: cum vitiositas non possit non maximis malis obrutos homines destruetum ire.

(17) tyranni Basili &c.

(18) monstra haec stupori aequa ac furori damnata

C A P. IX.

Naturae humanae non aliis magis proprius est qvam libertatis sensus. Ex politissimis hominum aequa ac barbarorum ultimis penitus ille insitus est. Ut enim nullis catenis constricti nascimur, sic & liberam vivendi potestatem nostro velut jure afflagitamus. Spiritus ille alieni impatiens arbitrii & confidentiae plenus heroes tot in orbe terrarum produxit, popularique rerum publicarum gubernationi, qva homines in aequalitate qvadam interfese ponuntur, & in statum legi naturae congruentem aliquanto restituuntur, ansam dedit.

Bene se habent arcana sapientiae consilia, qvae Capite hoc Machiavellus illis tradit, qvi supremae potentiae gradum, libero Procerum in republica con-

consensu, condescendunt. En tibi unicum illum casum, qvo boni viri partes explendi copiam Noster facit. At (malum!) nunquam (1) ejusmodi occasio usu venit. Genius civium rempublicam liberam colentium, libertatis causa ultra quam par est, suspiciosus, singula, qvae compedes sibi injicere possint, ad metum accipit, & vel sola domini cogitatione tumultuatur. Notae sunt in Europa gentes, qvae suis legibus viatura, jugum tyrannorum suorum excusserunt: at qvae libertate, qva usae fuerant, posthabita, voluntariae semet servitati submiserint, ignorabiles sunt.

Rerum publicarum pleraeque temporum progressu & inclinatione ad dominatus reciderunt: imo fatum hoc inevitabile omnibus inpendere videtur. Unica enim respublica, qvmodo per sempiternas seculorum aetas resistere possit omnibus illis causis, qvae cuniculis qvasi libertatem ejus subruunt? Qvmodo semper continere poterit magnatum animos principatus cupidos, qvos in sinu atque complexu suo souet? Qvmodo in longitudinem sufficerit vigilancia, qva animorum alienationes & disjunctiones, clandestinas vicinorum technas, membrorum suorum corruptelas provide-re decet, cum privati commodi dulcedo inter homines rerum omnium praepotens sit? Qva spe prosperos semper bellorum suscipiendorum exitus animo praecipiet? Qvmodo temporum, libertati infestorum inclinationes, tot dubia (2) temporum momenta, tot casus corruptis & audacibus hominibus propitos, antevertere poterit? Ignavi & nullius animi duces, si copiis reipublicae praefuerint,

(1) fere

& decretoria

fuerint, parata hostibus praeda erit respublica. Imperatoribus autem alacribus & strenuis si summa bellum dederit, bello defunctos pace periculosos habebit. Omnes fere respublicae ex alta (3) servitutis voragine emersae se in culmen libertatis exerentur: sed & omnes fere ex hac libertate in servitutem reciderunt. Idem Athenenses, qui Demosthenis aetate tam insolenter adversus Philippum se efferebant, ad Alexandrum arrepebant; iidem Romani regium nomen adeo exosi, regibus pulsis, seculisque aliquot elapsis omne tandem crudelitatis, ab imperatoribus suis exercitae, genus patienter tulerunt; & illi ipsi Britanni, qui Carolum I. capite plexerant, eo, (4) qvod jura qvaedam non adeo magni momenti usurpaverat, prae-fractam animosae virtutis suaे obstinationem postea sub (5) feroci, sed politula tyrannide tutoris sui inflexerunt. Itaque non ipsae respublicae suo sibi arbitrio reétores constituerunt, sed homines ad omne facinus prompti, opportunitate qvadam rerum optato concurrentium adiuti, eas invitas sibi subjecerunt. Qvo pacto homines nascuntur, aliquandiu vivunt, morbisque aut senio emoriuntur; eadem ratione respublicae initia ordiuntur, per secula aliquot florent, ad extreum civis alicujus audacia aut hostium armis pereunt. Singulæ res certos temporis sui terminos agnoscunt, (6) vel maxima orbis terrarum imperia praefinitas habent aetas. Nulla non respublica, tale sibi tempus imminere praesentiens, omnem potentiores do-

(3) tyrannidls

(4) invaserat

(5) potentia tumida

(6) omnia regna &

mum tanquam stirpem ac semen morborum, fatalem horam sibi allaturorum, existimat. Reipublicae vere liberae cives nunquam induci poterunt, ut dominum sibi constituant, optimum, inquam, dominum. Semper enim tibi opponent: „Satius est, ex legum auctoritate, quam ex unius hominis nutu & libidine pendere. Leges naturae sua justae & bona sunt, homo à natura iustitiae labem habet: illae remedia sunt malorum nostrorum quae sub manu ejus, cui velle satis est, facillime in potionem mortiferam se vertere possunt. Denique libertas est bonum, quod nobiscum nascitur. Quid nobis, cives reipublicae quaerent, in mentem veniat, quamobrem nostro nos spoliatur simus bono? Quanto jam crimi datur, a domino legum auctoritate faneinto descivisse, tanta quoque rempublicam servitute oppressisse injuria est.”

C A P. X.

Ex quo tempore Machiavellus *Principem* suum *Politicum* conscripsit, orbis terrarum adeo immutatus est, ut vix antiqui facies agnosci possit. Si peritus aliquis ex Ludovici XII^{mi} copiis tribunus hodie ab inferis ante oculos statueretur, peregrini atque hospitis instar prorsus haereret. Rem bellicam non infinitis. Solum copiis administrari videret (1), sed & pace aequve ac bello istas alia sustentari miraretur: cum aetate ejus manipulus hominum maximis praeliis committendis, maximumque, quae quisque suscepere, rerum confli-

(1) quae vix in castris sustentari possint

liis perficiendis sufficeret, legionesque confecto bello dimitterentur. Nempe lanceis tunc utebantur & vestibus ex ferreis laminis compactis contrebantur. Habant eqvidem & fistulas * illas aere vel ferro ductas, unde glandes plumbeae ignea vi nitrati pulveris emittuntur: sed ignis, quo pulvis ille incenditur, ope rotulae ex silice excudebatur. Pro quibus hodie offenderet communia uniformis habitus vestimenta fistulasque. ** eo in genere aptiores, quippe quae & facilius corripiunt flammam & pugione praefixo hastarum locum obtinere possunt. Novam inveniret methodum castra locandi, obsidionem inferendi, praelia edendi, in primis autem copias sub signis continue sustentandi artem, quae (2) non minus (3) atque hostes profligandi scientia, necessaria est. Et quae verba Machiavellus ipse faceret, si novam corporis Politici in Europa formam oculis suis subjecere posset, si tot potentissimos Principes, qui cum nullo olim in numero essent, omnium hodie in se oculos convertunt? Si, inquam, videret regnum vires tantis firmamentis stabilitas, summorum Principum de rebus inter se transigendi modos: aequilibriumque illud, quod in Europa potentiores quidam Principum inita foederis sociate aequabiliter continent, ut imperiosorum & potentiae cupidorum coepit, nec non gentium tranquillitati consulatur.

Quae omnia generatim atque universi tantam rerum mutationem fecerunt, ut maxima pars Politico-

* arquebuses à rouet.

** des fusils avec de bayonnettes.

(2) plane

(3) hodie, quam umquam alias esse potuit

rum Machiavelli axiomatum ad hodiernam Politices nostrae disciplinam accommodari nequeat! Id que hoc praesertim caput planum facit ex quo qvaedam in medium protulisse exempla juvabit.

Machiavellus ponit Principem longe lateque patentium terrarum potentem, praetereaque pecunia & armis instructum suis se viribus, sine ullius sociorum auxiliis, contra hostiles incursus sustinere posse.

Id vero ipsi negare ausim. Addo etiam contendoque fieri non posse, ut Princeps solus, quantumvis terribilissimus, duobus validis hostibus par sit restendo, auxilioque qvorundam sociorum carere possit. Qvod si formidolosissimus pariter ac potentissimus Europae Princeps Ludovicus XIV.^{us} bello illo ob successionem in locum Hispaniae regis suscepito, in extremum tandem succumbendi discrimen devenit, cumqve nudus à sociis esset, vix porro tot regibus & Principibus, in societatis foedera alligatis, jamqve ad se opprimendum (4) paratis resistere potuit: Qvanto minus Princeps qvisque illo inferior (nisi multa cum periculo experiri malit) fortium sociorum expers, & ab aliorum adminiculis sejunctus manere poterit?

Dicunt vulgo & parum considerate sed frequenter in ore habent principum pactiones & conventa nullam habere utilitatem cum singulis conditionibus nullo qvisquam tempore manserit, non straque aetate nemo (5) religiosior qvam ullo alio tempore qvispiam inveniatur. Qibus sic apud animum suum reputantibus respondeo: minime

(4) animo & cogitatione defixus

(5) hoc in genere

me dubitare qvin antiqva immo recentissima quoque reperiantur exempla Principum, qvi promissis atque pactionibus suis non adeo sancte steterint: Nihilominus pactiones facere maxime semper conductit. Qvanto plures socios tibi amicoque adiunges, tanto pauciores inimicos habebis, & qvamlibet nullam sibi opem & auxilium ferant, ipsosque saltem ut aliquandiu neutram in partem se moveant (6) adiges.

Machiavellus porro loquitur de *Principi*, * minorum gentium regibus, qvi angustis sui imperii finibus circumscripti infirmiores sunt, qvam ut bellum instruere valeant. Auctor plurimum in eo ponit, ut urbem, qvae caput est terrarum suarum, probe muniant, sic enim bello exerto cum copiis suis septi & inclusi in ea latere poterunt. Principes (7), de qvibus verba facit Machiavellus, non secus atque Hermaphroditii biformes sunt, & misti ex Principibus & privatis generis: partes & personam (8) *Summorum Principum in thea-*

(6) certissime semper

* Souverains en mignature.

(7) Itali

(8) inter domesticos tantum & familiares suos sustinent. Rationibus eorum nullo meliori posse prospectum iri consilio videtur, qvam si moneantur, ut infinitam magnitudinis & potentiae suae opinionem, nimiam vetustae & illustris stirpis venerationem, & non violabilem illum, qvo insignium suorum studio flagrant, ardorem nonnihil diminuant. Homines cordati se rebus suis rectius consulturos censem, si non alium dignitatis splendorem prae se ferant, qvam qvi convenit majorum gentium dominis, possessionibus suis ad liberaliter vivendum facile contentis: si semel tandem grallatorias, in quas inpotentis animi superbia extolluntur, perticas abciant: si non majori satellitum praesidio utantur, qvam qvod par sit repellendis ab arcibus suis praedonibus, si tanta forte gu-
lae
G 5

theatro minusculo sustinent; si fines illorum Principibus se nihilo majoribus circumcirca terminentur, quare oppida sua munitant, satis caufae habent, duae* exagerati muniti projecturae, & ducenti milites, sibi & vicinis suis, tantum profunt, quantum verae justitiae operibus munitae arcis centenaque armatorum militia magnis regibus praefstant.

At si parvarum regionum domini ita siti & colloca-
ti sint, quemadmodum Barones in Galliis vel in Bri-
tan-

iae rabie vexati fuerint, ut vietum hinc sibi quaerere constituerint; Si vallorum moles, muros, & quidam munitae arcis speciem aulae suae conciliare potest, diruant.

Rationes haec sunt: maxima minorum & nominatim in Germania Principum pars fortunis suis ruinam infert per sumtus, si redditum habeas rationem nimios, quos vanae magnificentiae studio ebrii insunt. Celsum prosapiae suae decus conservatur sese pessimant, vanitateque ista in viam, ad miseriam & Xerodochium ferent, abripiuntur. In serie Principum portionem quendam paternarum opum pro summa regni potitorum, ipsius minimo natu Principis minimus filius vix invenitur, qui non Ludovico XIV^o similem se credit, Versaliam suam struit, pellices suas habet, exercitus suos alit.

Re vera reperitur Princeps qvidam privatus, aucta ex domo prognatus, qui studiosissimus regiae copiarum genera, quibus magni regis cohors praetoratu fanae tam minutulo & peregrino, ut ad annos facit: exercitus ejus forte satis magnus esset ad simulacrum praelii in Theatro Veronensi exhibendum.

Secundo loco dixi, minores Principes, suae ditio-
nis fedem ac caput, urbem munituros rebus suis
parum bene consulere: ratio ejus rei plana est &

* bastions.

tannis; aut si Imperii Romani Principes minores sint: mea quidem opinione propugnacula & copiae illos labefactare possunt amplificare non item. Periculus est regius spiritus, si a regiis opibus nudus & inermis sit. Nimiō magnificentiae studio tuenda domus aviatae possessiones saepe evertuntur. Non unus ex Principibus* portionem quendam paternarum opum pro summa regni fortitis triste ejus rei documentum dedit. Qvisquis genus quod dum exercitus alit, cum levi satellitum praesidio contentus esse deberet: quisquis corporis stipatoribus utitur, cui domesticum famulorum ministerium satisfacere possit: is non potentiae splendorem, sed vanitatem & umbram gloriae sectatur, vanitas autem haec proxima ad egestatem via ducit.

Quid est, quod munita teneant loca? Nunquam enim usu venit, ut a sui similibus obsideuntur. Finitimi enim potentiores illico se controversiis illorum interponunt, pacisque conditiones, quarum repudiandarum arbitrio carent, utriusque offerunt: & sic sanguis finiendarum tam levium concertacionum gratia profundendus, duorum calami ductuum ministerio redimitur.

Quem usum illis (9) afferant arcis munitae? licet iis instructi sint viribus ut obsidionem a minoribus hostibus suis sibi illatam, Trojanaeque illi diurnitate parem tolerare valeant, numquam certe obsidionem Hierichuntinae similem adversus regis alicujus potentis admotas copias sustinebunt. Praeterea, si in vicinitatibus & confiniis majora moveantur bella, non ad arbitrium suum medios se gerere poterunt: funditus enim everterentur. Sin autem ad alterutrius ex belligerantibus partes

se

* Prince, appanagé.

(9) igitur

se adgrent, moles belli à principe hoc suscepti in caput regionis suae devolvetur.

Descriptio liberarum in imperio Germanico urbium, qvam Machiavellus subjicit hic, à praesenti illarum statu prorsus discrepat. Unica machina arietaria (10), *illaque deficiente*, solum Imperatoris edictum satis esset ad dominatum illis in urbibus obtinendum. Nulla illarum recte est munita, pleraeqve muris vetustis cinctae, qvorum latera passim vastae tegunt turres: fossas circumductas revulsa humus penitus fere (11) obruit. Praesidia militum exigua, & hi, qvos in armis habent, incondita disciplina exercitati: militum suorum praefecti (12) magnam partem senecta confecti, muniisqve obeundis impares sunt. Non nullae liberarum imperii urbium apparatu bellicarum machinarum bene sunt instructae, sed ista non satisfacerent repugnandi adversus Imperatorem co natui, qvippe qvi saepius illis imbecillitatis suae documenta praebere consuevit. Ut verbo dicam, bella facere, praelia committere, arces munitas invadere aut defendere, magnorum tantummodo (13) Principum opera sunt: aemulique & imitato res illorum, viribus tantis destituti, similes sunt illi, qvi fragorem tonitruum imitatus Jupiter sibi videbatur.

(10) imo

(11) opplevit

(12) aut rejicula Germaniae turba

(13) regum

C A P. XI.

Ex omni aetatum memoria vix invenio sacerdotes ad regiam dignitatem electos. Inter cunctos

Etos populos, qvorum manca ac debilis cognitio nobis relicta est, soli extare videntur Judaei, qvi continuatione serieqve quadam exhibent Pontifices summa rerum petitos (1); in ceteris autem ubicumqve (2) adparet, *antistites sacrorum nullis aliis rebus*, praeter muneric sui functionibus vacasse. Sacrificia faciebant, salario accipiebant, praerogativas (3) habebant: (4) raro docebant, numquam gubernabant. Cumqve nec dogmata, (5) quae animos populorum dissociare possunt, foverent, nec (6) autoritate, qva abuti possent, pollerent, hinc intelligi puto, cur apud (7) veteres nunquam religionum caussa suscepta legantur bella.

Romano imperio labante, Europaqe Barbarorum incursionibus in Anarchiam prolapso, summa rerum in mille minutos secta fuit dominatus. Multi Episcoporum Principes semet constituerunt, ex Pontifice Romano exempla petentes. Credibile est, populos ecclesiastica administratione gubernatos satis florente uti fortuna. Principes enim suffragiis electi, (8) qvorum imperia angustis definita sunt terminis, qualia certe Ecclesiastica illa inveniuntur, minus avare populis suis imperitare debebant, si non religionis, politicae saltem

(1) Nec mirum, in gente omnium barbararum nationum superstitionissima maximeqve rudi, eos qvi summi religionum antistites fuerunt, tandem rerum gerendrum gubernacula usurparisse.

(2) credo sacerdotes

(3) aliquas

(4) sed nec docebant, nec publicam rem administrabant

(5) ad dissociandum populi animos

(6) nec potestate qva

(7) ippos nulla

(8) Principes summae rerum proiectiori jam aetate praefecti, Principes demum

saltem prudentiae nomine. Nihilominus constat, non aliam magis, quam (9) ordinis Ecclesiastici ditioni subjectam regionem freqventi mendicorum examine fervere. Universa humanae miseriae facies illic velut in tabula expressa conspicitur. Pauperes videas, non illos quidem, quos liberalitas & stipis Principum benigne erogata allicit, insecta, dico, ista locupletibus sese insinuantia, nidoremque opulentorum sectantia: sed famelicam nationem illam, (10) cultu ac vietu necessario, ejus-

que

(9) Sacerdotum

(10) Mendicorum, quos Principes pro charitate sua rebus ad vitae cultum necessariis privaverunt, ut animi pravitatis & abusui, quo rerum abundantia illeitus populus peccare solet, obstruant.

Leges Spartanae, quibus argento interdicebatur, fundamenta procul dubio sunt, quibus principia plerorumque Ecclesiasticarum gubernandi formarum superstruta sunt: hoc solo discrimine, quod Praefules facultatum, quibus subiectus populus privatus est, usum sibi integrum reservent. Beati, inquit, pauperes sunt, quia regnum coelorum haereditate accipient; cumque omnes homines salutis suae participes cupiant, de omnibus hominibus ad egestatem redigendis solliciti sunt.

Non alia profecto, quam summorum Ecclesiae Antistitum & Vicariorum Iesu Christi historia vitae melioris magistra esse debuerat: credas hic sanctiora & supra culpaes reprehensionem posita morum exempla reperiri. Nihilominus longe aliter se res habet, nec fere quidquam invenias praeter obscoenissimas turpitudines, exsecranda flagitia, & pessimi exempli documentorum scaturientes: nec vitas Pontificum Romanorum legere poteris, quin iterum iterumque crudelitates istorum & perfidiae scelerata detesteris.

Conspicitur hic ubique fastus ipsorum pleno gradu ad potentiam suam, qua civilem qua Ecclesiasticam augendam, progressus: conspicitur hic avaritia ipsorum in facultatibus populad. familias suas derivandas valde occupata, ut nepotes sui, pellices & nothi omnium rerum copiis ditentur.

Qvot.

que comparandi facultate privatam. Diceres gentes istarum regionum legibus Lacaedemoniorum vivere, qui auro & argento suis interdicebant: nemo fere praeter Principes illarum lege hac solitus est.

Cujus rei communis quaedam causa haec est, quoa gubernaculis fero admoti, exiguo muneris fruendi, haerediumque locupletandorum spatio sibi relicto, raro annum inducant, & nunquam tempora attingant utilibus & longioris morae coeptis perficiendis paria. Ab institutis majoris momenti, à commerciis, & quicquid à lentis operosisque proficiuntur initii, ratio illorum & voluntas longissime abhorret. Credunt se peregrinorum more non tantum in domo, sed velut in hospitio commorari. Solium, quod terent, alienum est; nec à patribus

Quotquot rerum agendarum rationes parum perquirunt, mirantur fane, populos tanta docilitate patientiaque oppressionem hujus generis Principum sufferre, nec attollere oculos ad vitia tanta & Ecclesiasticorum tam aperte officii numeros praetereuntium facinora: tantamque demum capititis rasi libidinem toleranter pati, quantam nec in vertice sufferrent laurea cinctio. Ad phaenomenon hoc minus mirabile videtur iis, qui potestatem superstitionis in idiotas & vim fanatici furoris in mentem humanam intelligunt. Perspectum habent, Religionem esse vetulam quamdam machinam, quae nullo umquam usu consumetur, quaque omni ex tempore usi sunt homines ad fidelitatem populorum tutam sibi praestandam, & ad frenum indocili humanae rationis indoli injicendum. Norunt satis, vel perspicacissimos homines errore excaecari posse, & potentissimam omnium esse politicam artem illorum, qui coelum & Acheronta, Superos & Orco damnatos movent, ut rationes consiliorum suorum perficiant. Usque adeo verum est, Religionem ipsam, purissimum illum omnium, quae in nos redundant, bonorum contemnentes abuso nimis quam dolenter deplorando, in originem & caput malorum nostrorum saepe numero converti.

tribus sibi traditum, nec à se posteris suis relinquentur. Nec affecti sunt animo regis, patrisque familiās, suorum causa laborantis: nec hominis, rempublicam collentis, qui omnia ponit & quasi consecrat in patria sua. Etsi forte non nemo ex illis dignam patriae patre cogitationem suscepit, ante vita decedit, quam fecunditatem reddiderit campo, deceorum suorum negligētia spinis & dumetis obīto.

Causam agnoscis jam, cur de nonnullis Principibus Ecclesiasticis Stomachosiores habitae sint querelae, quasi bonis & facultatibus populi pellices suas & pellice genitos, nepotesque suos saginaverint.

Monumenta supremorum Ecclesiæ antistitutum memoriam complexa, mera virtutis exempla suppeditare debarent.

Quae vero iis contineantur, satis novimus: quosque tam puros & integros esse par erat, corruptissimos supe fuisse, nemo ignorat.

Qui parum in rebus vestigandis curiosi sunt, minorantur populos tam patienter oppressionem & vexationes hujus generis Principum sustinuisse, tantumque capitibus ad aram prostrati inpotentiam tolerasse, quantam nec in vertice laurea cincto ferrent.

Docilitatem hanc populi Machiavellus tribuet insigni dexteritati Principum illius, qui viciſſitudine quadam sapientiae & sceleratae turpitudinis usi sunt. Ad me quod attinet, credo religiones illis magno ad populos sub jugo retinendos adiumento fuisse. Pontificis mali, improbitatem odio, personam quam sustinuit reverentia adhaerescens, ipsum Papam complexa est. Romanorum posteris centies in mentem venit dominum abdicandi consilium: hic vero sacra manibus suis praeferebat arma, quibus deterriti fuerunt. Aliquoties motus facti sunt in Pontifices: sed in Roma hac tiarae subjecta nun-

nunquam centesima pars tumultuum, qui in Roma prisca existiterunt, inventa fuit. Tantum mores hominum imputari possunt!

Autor jam ea, quae maxime pontificiam extulerint sedem (11), explicat. Principem ejus rei causam tribuit prudenti in agendo dexteritati Alessandri Sexti, Pontificis istius, qui crudelitatis & superbiae (12) licentiam, ad extremam fere intemperantiam exercebat, justitiaeque rationes quae stu suo metiebatur. Qvare, si certum est, hominem hunc omnium, quotquot infula Pontificia redimiti fuerunt, turpissimum, majorem in modum Pontificialem firmasse potentiam, quid, quae so (13) naturali & prona consecutione inde colligeretur?

Elogio Leoni X posito (14), finem huic capiti facit. Habuit ille sua ornamenta & naturae dotes, utrum virtutes habuerit, dubito. Helluaciones ejus, religionis expers animus, mala fides, morosaque obstinatio in vulgus nota sunt. Machiavello propositum quidem non est, eum hoc nomine laudibus ornare: sed aulicae humanitatis officio fungitur, & profecto similes Principes similes merentur adulatores (15). Machiavellus laudat Leonem X; sed Ludovici XII^m, patriae suae patris, elogia refudit.

(11) magno cum judicio

(12) suae

(13) de heroibus Machiavelli statuendum?

(14) cuius fastus, crapula & religionis contemptus satia noti sunt.

(15) Si Leonem Decimum non alio, quam Principis magnifici & Instauratoris artium nomine praedicaret, satris cause haberet, sed laudat eum ut Politicum.

Nihil non in hac rerum universitate varietate quadam distinctum est; studia hominum & propensiones ex temperatione corporis pendentes diversae sunt, & natura eandem parit varietatem in imperiorum, si sic dicere licet, temperaturis. Temperationem regni generatim voco situm ejus, fines, frequentiam & ingenium incolarum, commercia ejus, consuetudines, leges, robur aut infirmitatem, divitias & pecuniarum redditus. Haec status publici differentia admodum notabilis imo infinita est, si quis ad minimas singula conferat particulas. Et quemadmodum medici nullam adhuc invenerunt panaceam, omnibus morbis, omnibusque corporum naturis aptam: sic Politici generales nesciunt praescribere regulas, quae usibus omnis generis imperiorum accommodari possint. Hac meditatione ad examinandam Machiavelli de externis & mercenariis copiis sententiam adducor. Eorum usum prorsus damnat auctor, exemplorum auctoritate nitens, ex quibus colligit, (1) per praesidia harum copiarum (2) populis, à quibus adscita fuerant, (3) plura detrimenia quam adjumenta importata fuisse.

Non est dubium, experientia universe id ipsum demonstrante, quin optimae gentis alicujus copiae sint domesticae & intestinae. Quae sententia confirmari posset exemplo Leonidae, acerrima pugna

(1) quod

(2) populorum

(3) rationibus magis obscurint, quam umquam fuerint.

gna Thermopylas tuerint, & praeterea stupendis illis Imperio Romani & Arabum expeditionibus.

Hoc igitur atris politicae consilium à Machiavello propositum locum forte habuerit in omnibus illis regionibus, quae incolarum multitudine adeo abundant, ut numerum justum copiarum (4) suppeditare possint. Una cum Machiavello persuasum habeo, quod mercenariorum fides & opera non usquevaque rationibus imperii alicujus satisfaciat, (5) quodque milites conterranei ex mutuis, quibus inter se colligantur vinculis, spiritus & animos dupliciter sibi confirmari sentiant.

In primis autem periculi plena res est ejus, suos nulla exercitatione ad laborum bellicorum disciplinam assuefacere (6), & illo quidem tempore, quo belli molestiae & pugnae militarem vicinorum virtutem accidunt.

Usus identidem docuit, populos bello civili defunctos hostibus suis (7) longe superiores fuisse: bello enim domestico nemo non miles est. Virtus innata, licet nullo excitetur favore, sponte sua se nobilitat (8): & quicunque partibus his illis agen-

(4) ad se defendendum

(5) quodque milites fixas & stabiles in regione possessiones habentes fidelite & virtute illis longe pressantes sint

(6) patique ut mollitia effeminantur
incredibiliter

(7) singula, quibus quisque habilis est, naturae munera se proferunt, hominibusque quantum arte vel animis polleant, in apertum edendi facultas datur.

(8) Nihilominus casus quidam exceptionem ab hac regula flagitare videntur. Si regna vel majora Imperia tantam hominum multitudinem haud producant, quantum vel exercitus requirunt, vel bella consumunt, necessitatis leges ad mercenarios, tamquam

agendis dignus est & cupidus, voti sui compos fit. Ex quovis civium ordine heros formantur, acerrimi antimorum gentis concitatores. Trifis quidem haec, sed certa in bellica disciplina proficiendi ratio est. Rex sapiens alioqui bellicosam populi indolem alit, cum auxiliando rebus sociorum, tum itineribus bellicis & crebris legionum lustrationibus.

In iis tantummodo imperiis, quae terroribus ac periculis urgentur & populo fere exinanita sunt, necessario copiae externae mercede conducenda sunt.

Ceterum remedia quoque incommodis, quibus hoc militum genus laborat, levandas inventa sunt. Peregrini inter cives studiose distribuuntur, caveturque ne solidi mutua inter se factione conspirent: iisdem disciplinae legibus exercentur, eadem fidelitate sensim imbuuntur: praecipua vero cura providetur, ne copiae extenorum ad domesticorum numerum proxime accedant. Rex quidam est in septentrionalibus terris, cuius exercitus hac militum permistorum varietate distinctus, ipse vero ea re nec minus potens, nec minus aliis formidolosus est.

Maxima pars copiarum in Europa patriis & mercede conductis constat militibus. Qui agriculturae operam dant, qui urbes colunt, pretio certo, unde copiae, quarum praesidio defenduntur, alantur,

ad unicam illam affectis imperii rebus opem ferendis rationem confugere jubent.

Ceterum remedia inveniuntur, maximam incommodorum partem sublevantia, & quicquid vitii in hoc militum genere deprehendit Machiavellus, corringtonia. Peregrini inter cives studiose commiscentur ut solidi mutua inter se factione conspirare prohibeantur, utque ad eandem disciplinam & fidelitatem instituantur: & praecipua cura cavetur, ne multitudo extenorum domesticorum numerum superet.

eur, pro rata portione soluto, jam non sequuntur castra. Corpus militum ex vilissima populi parte coagmentatum est, ex cessatoribus otiosum magis quam negotiorum studiosis: ex hominibus dissolutis & luxuriosis, qui licentiam & impunitatem in militia sectantur: ex juventute dementes praecipi, dicto parentum non audiente petulantique levitate nomen militiae dante. Omnes isti non majore in Principem suum studio & propensiore animi voluntate sunt, quam extranei.

Nostrae copiae quam dissimiles sunt Romanorum, quae totum terrarum orbem in ditionem suam redegerunt! Desertores isti nostra aetate omnibus in castris tam frequentes, ignoti apud Romanos fuerunt. Viris illis, qui pro familiis suis, pro Penatibus suis, pro omnibus in vita humana sibi charissimis rebus pugnabant, nunquam in mentem venerat ignave transfugiendi, ac sic una eademque opera tot ac tanta suorum & communis rei commoda perfide eludendi voluntas. Unicum quod magnos Principes ab hac parte securiores reddit, hoc est, quod omnium illorum copiae plene simillimae & geminae sibi sint: quodque hoc in genere nullus quicquam praecipui praeter ceteras reliquet sit. Solae Suecorum copiae existant, quae civium & colonorum pariterque militum nomen partesque implent. At cum in bella educuntur, in mediis regionum partibus nemo ferre, qui agros colat, supereft: Ea re (9) bello longius protracto nihil valent, nisi suas magis quam hostis res destructum ire malint.

Hactenus de mercenariis. Qvod ad ipsum belli

(9) robur & potentia illorum nullum prae se terorem ferunt, quia

li gerendi modum attinet, pedibus eo in sententiam Machiavelli.

Re vera Princeps magnus curam ducendi exercitus sui ipse suscipere debet. (10) *Exercitus ejus est regni sui sedes*: commodi sui & officii rationes, floria sua & quid non? id negotii ei injungunt. Qvemadmodum praeses est iustitiae, qvae in distribuendis poenis & praemiis versatur: ita non minus qvoqve populorum suorum (11) *defensor* habetur (12). Ex omnibus rebus administrationi suae propositis primaria haec & maximi momenti est, qvam vel eo nomine nullius praeterqvam suae fidei committere debet.

(13) Praesentia ejus tolluntur ducum similitates, exercitibus nimis qvam funestae, ipsisqve Principis sui commodis satis adversae. Principe praesente & teste rectiori ordine administrantur, qvod ad frumentariam rem, ad commeatus & reliquos belli adparatus pertinent, sine qvibus vel Caesar aliquis ante signa centum & mille dimicantium nihil efficerit. Sicut Princeps autor est praeflui inquindi, sic qvoqve ejus decertandi ratio gubernatione Principis incumbit: ut ex aspectu & praesentia ejus robur animi & fiducia copiis suis accrescat. Nec aliam ob causam primam Princeps aciem tenet, nisi ut exempli imitationem prodat.

Di-

(10) in exercitu suo, tamquam in sede regni sui permanere

(11) praeses custos & propugnator

(12) Defensionem civium suorum tamqva primaria in & maximi momenti curam sibi incumbere existimabit.

(13) Commodi sui rationes necessario postulare videntur, ut ipse praesens exercitui suo interfit, qvia omnia iusta & mandata ex ejus ore emanant, adeoque & consilium & consilii executio incredibili celeritate se excipiunt.

Dicis: non qvilibet homo natus aptusqve est ad militiam, multi Principes nec (14) *eo ingenio* nec usu illo & imperatorio ardore pollent, ut exercitiū praeesse possint. Est ita, fateor, ut dicitur, (15) *At nonne periti & harum rerum intelligentes in exercitu duces inveniuntur?* Princeps modo consilia horum seqvatur, bellica certe res melius succedet, qvam si dux in tutelam tradatur aulicorum consiliariorum, qvi a castris absentes, tantum abest, ut de negotiis illis judicium ferre valeant, ut etiam peritissimo saepe duci impedimento sint, qvo minus virtutis suae documenta edat. Colophonem huic capiti impositurus, phrasin qvamdam Machiavelli, qvae mihi monstri qvid alere videtur, explicabo. Veneti, inquit, *Duci Carmignolae, copiarum suarum imperatori diffidentes necessitate magistra curaverunt, ut ex hac vita discederet.* Non capio, fateor, qvid sibi velint haec; *necessitate magistra curare, ut quis hac vita discedat,* nisi (16) faltem veneno aut siccis aliquem e medio tollere, significet. Qibus ad tenuitatem temperatis verbis, doctor iste scelerum se affecuturum sperat, ut facinora tetrica & animadversione dignissima culpa liberentur.

Apud Graecos in more positum erat, ut mortis mentionem facturi circuitione quadam & verborum ambiguitate uterentur, qvia non sine occulto horrore terribilia illa, qvae in hac naturae dissolutione insunt, cogitare poterant. Simili

cir-

(14) ea naturae virtute

(15) Qvomodocumque tamen res se habeat, parum negotii objectum argumentum mihi facebit. Nonne enim

(16) proditione

circumlocutione sclera Machiavellus significat, qvia animi pudor ingenio ejus reluctans exsecrandam, qvam docuit, morum doctrinam non omnino crudam digerere potest. (17)

(17) Tristissima hercule conditio, miserrimusqve status, qvum qvalis sis, talem te aliis sine rubore offendere nequeas, & vel temporis punctum refugias, quo rerum tuarum rationem a te reposcas.

C A P. XIII.

Machiavelli hyperbole fere in nervum erumpit. Principem enim prudentem copiis malle perire, qvam externis auxiliis vincere, contendit.

Si quis homini ex periculo submergendi eluctanti occineret: indignam sese rem commissum iri, si aliis potius, qvam sibimetipsi vitam referat acceptam: (1) ante perire, qvam funem quo eripatur, ad se conjectum adprehenderet: aures miseri illius ad disputationem hanc minime paterent.

Qvod Machiavelli consilium, si ad vivum resectetur, forte (2) suspiciofa & vestitu quodam obdu-

cta

(1) adeoque potius perire, qvam funem aut perticam ab aliis ad se servandum praetentam adprehenderet. Experientia nos docet, primam hominis curam esse sui conservationem, alteram vero rerum ad bene agendam vitam commoditatem. Haec sane funditus evertunt emphaticum Machiavelli paralogismum.

(2) nihil illi deesse patebit, qvod ad suspiciosam qvamdam & nimiam aemulationem Principibus inspirandam non valeat. Verum enim vero haec aemulatio, qva illi ipsi Principes incensi sunt aut erga duces suos aut erga auxiliares copias, qvarum opem expectare nolunt, veriti, ne has gloriae suae confortes habeant: eadem, inquam, aemulatio nonne omni ex tempore rationibus atque commodis suis maximo detimento fuit? Infinita praelia hac ex ratione

tristes

ta aemulatio, qvam Principibus inspirare conatur, ei subesse deprehendetur. Jubet eos civibus suis & multo magis ducibus, maxime vero auxiliariis diffidere copiis. Qvae diffidenzia saepe satis perniciosa fuit, compluresque Principum adversum fecerunt praelium, qvod societatis foedare sibi junc̄tos gloriae confortes esse noluerint.

Utiqve cavebit Princeps, ne solis auxiliario- rum copiis bella gerat: ipse sibi auxiliaris erit, easque sibi comparabit vires, ut qvanta sibi adjungit, tanta aliis ferre possit auxilia. Prudentiae haec dictata sunt: Rationibus tuis sic prospicias, ut nec hostes tuos, nec amicos metuas. At si passionibus te alicui obligaveris, conditionibus fideliter stabis. Dum Imperii Romani, Angliae & Belgii foedati consensus adversus Ludovicum XIV^{tum} conspi- rabat: dum Eugenio Malborugius junctus erat, victoria penes socios fuit. Britannia autem ab iis secedente, Ludovicus XIV^{tus} illico vires recepit. Principatus, qui copiis his mixtis aut auxiliariis carere possunt, recte illas ab exercitibus suis arcent, sed qvam pauci in Europa Principes ea sunt conditione? Nihil, credo, auxiliariis praesidiis periclitabuntur, donec domesticae copiae numero superiores sint.

Machiavellus instituta scriptione, minoribus operam dedit Principibus: si dicendum, qvod res est, parvarum rerum cogitationes animo versare mihi videtur; nihil magni, nihil veri complectitur, qvia non est vir bonus.

Qvis-

tristes habuerunt exitus, minoresque aemulations saepe numero Principibus plus nocuerunt, qvam firmiores hostium suorum copiae, maioresque istorum ad agendum opportunitates.

D 5

Qvisquis per alios tantummodo bella gerit, infirmus sit oportet: at qvi armorum societati cum alio se conjungit, validissimus est.

(3) Expeditio illa, qva tres ex septemtrionibus reges, Carolum XII e possessionibus qvarundam in Germania ditionis suae partium extubarunt, similiter copiis diversorum Principum, foederum societate coniunctorum, perfecta fuit. Et bellum illud anno 1734 a Gallis suscepit (4) a Gallis & Hispanis, cum Sabaudis coniunctis gestum est. Quid ergo post tot exempla reliquum habet Machiavellus? Qvorum tandem recidit allegoria haec, ducta ab armatura Saulis, qvam David cum Goliatu congressurus ob grande pondus rejicit?

(5) Simile vim probandi non habet. Fateor, auxiliarias copias Principibus nonnumqvm incommodas esse: at, qvaeſo, nonne sponte molestiam subimus, si hac via urbes & provincias lucremur?

Ab auxiliariis copiis occasionem Machiavellus capit, (6) Helvetiis stipendia in castris Gallorum merentibus, sermocinandi. Dubium non est, Gallos auxiliis eorum adjutos non uno in praelio palmam tulisse: (7) qvorum exercitus, missione Helvetiis

&

(3) Ne qvid dicam de bello, anno MDCCI a Principibus foederatis adversus Gallias gesto,

(4) per speciem jura Regis illius Poloniae, semper electi, semperque regno exuti, tuendi.

(5) Quid turgens verborum spuma est, nisi hoc est?

(6) in Helvetios stipendia in castris Gallorum merentes, virum suum effundendi. Non possum non occasione harum strenuarum copiarum paucula subjicere. Nam dubium

(7) qvodque regno huic spectatae virtutis documentis se probaverint, qvodque Gallorum

& Germanis in peditatu militantibus, data, (8) debilitarentur.

Tantum de erroribus in judicando admisis. Jam, qvibus in philosophia de moribus abripiatur, videamus. Pessima exempla, Principibus à Machiavello proposita, eam habent turpitudinis notam, (9) ut & senioris Politices & Morum doctrina paribus illa suffragiis damnet. Laudat exemplum Hieronis, qvi peripecta ancipi & periculosa utrimque ratione, sive seryaret, sive dimitteret auxiliares milites, in minutis cunctos partes trucidare jussit. Eqvidem historiae, tanta temporum longinqvitate remotae, fidem praestare, tuerique non ausim: si tamen qvae de Hierone II^{do} Syracusarum rege commemorantur, veritati consenteantur, nemini hunc imitandum commendavero. Dicitur in pugna qvadam contra Mamertinos in duo exercitum suum agmina dispositisse, quorum unum externis alterum domesticis constituerit: prius hostibus conterendum objecisse, ut cum posteriore victoram reportaret. Pro comperto habeo,

(8) minori longe terrori, qvam hodie sunt, forent.

(9) ut sine animadversione praetermitti non possint. Laudat exemplum Hieronis Syracusani,

(10) Hujus generis facta, quoties in historiarum monumentis inveniuntur, invisa fere sunt; qvum vero in Libro ad instituendum Principem comparato recentita conspiciuntur, indignationem movent maximam.

Crudelitas & barbaries privatis saepe hominibus fatales, adeoque maxime illorum parti horrore sunt. Principes vero, qvos provida Dei cura tam longe supra vulgaria collocavit fata, tanto minus aversum ab ea animum habent, quanto minor hinc sibi metus inpendet. Omnibus igitur illis, ad qvos populi gubernandi cura pertinet, maxime inculcanda esset aliena mens ab abusibus istis, in qvos potestate nullis limitibus circumscripta ferri possunt.

beo, bello superiori anno 1701. gesto, Imperatorem Romanum simili ratione Anglos immolasse. Num vero haec satis firma Gallias seperandi ratio est? Sinistram sibi amputare, ut tanto melius dextra pugnetur, stultitiae admodum crudelis aut valde periculosa est.

C A P. XIV.

(1) Alteram tantum muneris a Deo sibi assignati partem Princeps implet, si in sola rei bellicae administratione omnem ponat operam. Perspicue falsum est, qvod solam militis personam tractare debeat: & si de origine principatus primo Operis hujus capitè à nobis allata, reminiscamur, (2) *& judices & belli duces sunt Principes.* Machiavelli Princeps par ac similis est Deorum Homeri, qvi (3) robusti & potentes, numquam vero

(1) Est genus qvoddam pedantismi, singulis ordinibus atqve artium professionibus communis, neque aliunde, qvam ex avaritia & intemperieis eorum, qvi has tractant, oritur. Miles pedanta dicitur, cum vel minoris momenti rebus nimio plus adhaerescit, aut Thrasonem agit & Don Qvichotti familiam sequitur.

(4) Enthusiasmus Machiavelli eo Principem hoc capite ducit, ut ridiculus habeatur: adeo namque exagerat hanc materiam, ut non alium, qvam militem unice Principem suum esse velit. Plane Don Qvichottum ex eo facit, cuius phantasiam nihil aliud, qvam campi pugnis destinati, munimenta castrensa, methodus urbes corona cingendi, artesqve latera propugnaculorum ducendi vel invadendi occupatam teneant. Sed vero

(2) judices sunt vi originis & constitutiones suae: sed & belli duces sunt: verum haec accessione qvaedam & additamentum est.

(3) valde

vero justi & aeqvi describuntur. (4) *Ludovicus Sforcia cur bellator tantummodo fuerit, causam habuit: imperium enim malis artibus interceptum usurpat.*

Machiavellus alioqvi violentus, hic mihi valde remissus esse videtur. Qvanam inductus causa venationem Principibus commendat? Existimat, eos hoc pacto situm & vias regionum suarum cognitas & perspectas sibi reddituros esse. Si rex aliquis Galliarum, si Imperator Romanus hac ratione notitiam provinciarum suarum sibi comparare instituerent, venationum suarum curriculo conficiendo tantum temporis impertire debuerint, quantum in magna siderum conversione universum coelum consumit.

Pace lectoris locum hunc uberioris & fusijs tractare mihi liceat: erit haec qvaedam a proposita oratione digressio, cui occasionem mentio venatus dedit. Cumqve delectatione hac communiter ducantur nobili loco nati homines, Magnates & Reges, in primis in Germania, res haec disquisitionem aliquam mereri videtur.

Venatio est ex numero oblectationum ad sensuum voluptatem comparatarum, qvae corpus plurimum agitant, (5) *mentisque cultum negligunt.*